

Organismos gubernamentales de adopción en América Latina

| País | Nombre | Sitio web | Dirección | Dirección de e-mail |
|-------------------------|--|---|---|---|
| Argentina | Registro Unico de Aspirantes a Guarda con Fines Adoptivos (DNRUA) | http://www.jus.gob.ar/registro-aspirantes-con-fines-adoptivos.aspx | Av. Belgrano 1177 - 1º Piso, Ciudad Autónoma de Buenos Aires | info@rua.jus.gov.ar y (011) 4384-9107 / 08 / 09 |
| Bolivia | Vice-Ministerio de Asuntos de Género y Generacional (dependiente de Ministerio de Justicia). | www.justicia.gov.bo | Edificio El Cóndor, Piso 13. Calle Batallón Colorados. Av. Mariscal Santa Cruz esquina Oruro, La Paz. | minjust@caoba.entelnet.bo |
| Brasil | <i>A nivel federal</i> : Secretaría Especial de Derechos Humanos | http://www.cnj.jus.br/programas-de-a-a-z/infancia-e-juventude/cadastro-nacional-de-adocao-cna | | |
| Chile | SENAME | www.sename.cl/wsename/estructuras.php?name=Content&pa=showpage&pid=25 | Huérfanos 587 Santiago Centro | |
| Costa Rica | PANI Consejo Nacional de Adopciones | http://www.pani.go.cr/ | | |
| Colombia | Instituto Colombiano de Bienestar Familiar (ICBF) | http://www.icbf.gov.co/portal/page/portal/PortalICBF | Avda Cra. 68 No.64C-75, Sede Dirección General, Bogotá | |
| EL Salvador | Instituto Salvadoreño para el Desarrollo Integral de la Niñez y la Adolescencia (ISNA) | http://www.isna.gob.sv/ISNA/ | Col. Costa Rica, Avenida Irazú y Final Calle Santa Marta, No. 2, San Salvador Apartado Póstal 2690 REPUBLICA DE EL SALVADOR | webmaster@isna.gob.sv |
| Ecuador | Consejo Nacional de la Niñez y Adolescencia, autoridad competente: Corte Nacional de Menores | http://www.cnna.gob.ec/ | Consejo Nacional de la Niñez y Adolescencia, autoridad competente Foch E4-38 y Colón Quito | cnna.sndpina@gmail.com |
| Guatemala | Consejo Nacional de Adopciones (CNA) | http://www.cna.gob.gt/portal/ | Avenida Reforma 6-64, Edificio Plaza Corporativa Torre 1, Nivel 2 Cd. de Guatemala, Zona 9 Guatemala | cna@cna.gob.gt |
| Guyana Británica | Adoption Board, Ministry of Labor, Human Services and Social Security | http://www.mlhsss.gov.gy/ | | http://www.mlhsss.gov.gy/) |
| Haití | IBESR(Institut du Bien-Etre Social et de recherches) | http://www.ibesr.com/adoption.html | Tel: 2816-1558/1559 | |

| | | | | |
|--------------------|--|---|---|-------------------------------|
| Honduras | Instituto Hondureño de la Niñez y de la Familia (IHNFA) | http://www.ihnfa.hn/ | Honduras, Centro América Tegucigalpa, Col. Humuya, Calle la salud, Apartado Postal 3234 | info@ihnfa.gob.hn |
| México | Sistema Nacional para el Desarrollo Integral de Familia | http://sn.dif.gob.mx/ | Emiliano Zapata No. 340, Col. Sta. Cruz Atoyac, México, D. F. | |
| Perú | Dirección General de Adopciones | http://www.mimp.gob.pe/index.php?option=com_content&view=article&id=329&Itemid=341 | Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables Av. Benavides 1155, Miraflores, Lima, Peru | adopcion@mimp.gob.pe |
| Puerto Rico | Departamento de la Familia | http://www.familia.gobierno.pr/ | Avenida Barbosa #306 San Juan / Puerto Rico | |
| Paraguay | Centro de Adopciones, Secretaría Nacional de Niñez, Adolescencia y Familia | http://www.sna.gov.py/ | Avenida Mcal López 2021 entre América y Zanotti Cavazonni, Asunción Central, Paraguay | (595 21) 207 160 |
| Uruguay | Instituto del Niño y Adolescente del Uruguay | http://www.inau.gub.uy/ | Piedras 482, Montevideo, Uruguay | web@inau.gub.uy |
| Venezuela | Instituto Autónomo Consejo Nacional de Derechos de Niños, Niñas y Adolescentes | http://www.idena.gob.ve/ | Avenida Francisco de Miranda, Los Palos Grandes, Edificio Mene Grande, Piso 2. Caracas, Venezuela | +58 212 287.00.05 / 287.07.57 |